
Cabeceira Grande

Preto Argentino

feijão de Corda 
Feijão Branco 

210,00-235,00

Lapão
230,00R$       

UF

0

3.630

MG180,00R$       

Preto Nacional

0

Itaí 

Estável
Estável
Estável

3.630

Total de Preto:

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  MÉDIA 
DE 15-20 DIAS

VARIEDADE 

Fonte: Zona Cerealista-Atacado
Valores em R$ p/ saca 60kg Data: 13/01/2026

SP
Castro 

Feijão Rajado 250,00R$      

240,00R$      
MG600,00R$       

Unaí

GO Rio Verde / Jataí
Cristalina 

235,00-245,00

210,00-235,00

GO 
GO 

PR 100,00-150,00

Santa Fe de Goias 

210,00-220,00

210,00-240,00

Preto 7

257,50

250,00

dez/24

147,00

dez/25

257,50

VAR %

240,00

265,00 -1,85

29,51

Carioca 9

Feijão Bolinha

217,50                  3,45
2,50

VAR % ÚLT. SEMANA13/01/2026
-4,722,97 252,50                  

230,00                  

VAR %

240,00                  
-4,174,35

200,00                  

4,17

220,00

-6,80 0,00
245,00

15,17

240,00

275,00

230,00
257,50

21,52
152,00
140,00 30,51

Carioca 7

0,00Preto  9

Classificação

Feijão Cor

220,00

180,00
8

170,00

200,00
7
7 205,00

Boletim Informativo do Feijão

STATUS MAX. R$ SOBRA

14 de Janeiro de 2026
São Paulo, Quarta-feira

ANo XXIII  Nº 6.328

Movimento de Mercadoria

ENTRADA 
Abertura

14/01/2026
MIN. R$

Cotação Diária

VAR.(%)Grão

235,00

Pregão 
13/01/2026

245,00

Carioca Agronorte/IAC/Dama
Carioca Sabia 7

225,008
Carioca Agronorte/IAC/Dama 9
Carioca Dama 9 9 250,00
Carioca Dama 9,5 10

240,00 230,00

210,00
225,00

Carioca 6
170,004,41 170,00                  

Estável 1.600    1.600     

210,00-235,00

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste 
conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

Preto Nacional Instável175,00

200,00-235,00

8,5

205,00

205,00
Carioca 8
Carioca 7,5

225,00 225,00-3,33

7

BA

Total de Carioca:

MG

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

-2,04
250,00

178,00
2,27

Carioca 8,5

270,00260,00Carioca 10
VARIEDADE

Feijão Jalo 
Sem ofertas 

 

650,00R$      Feijão Rouxinho

500,00R$      

6

Min Coml Máx Extra 

177,50
Preto 8

205,00-2,44

250,00

420,00R$       

Paracatu 

CIDADE:

250,00
235,00
225,00

PAINEL DE ANÚNCIO

Preto Nacional

Preto Nacional

Feijão Rosinha Extra
Feijão fradinho 

Sem ofertas 

6,5

260,00

175,009
9

Carioca Sabia

8

Preto (R$)

Fonte: Produtores - Tipo 1
Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 13/01/2026

Carioca (R$)

2.030    2.030     



São Paulo Quarta-feira
ANo XXII  Nº 6.328

14 de janeiro de 2026 

COMENTÁRIO

Boletim Informativo do Feijão

Mercado de Feijão Opera Estável com Foco em Ofertas para Embarque

O pregão desta quarta-feira registrou um mercado de feijão com movimento concentrado em ofertas para embarque futuro e preços mantendo
estabilidade.

Ofertas Limitadas no Disponível

O volume disponível para pronta entrega mostrou-se reduzido, com apenas 3.700 sacas de feijão carioca ofertadas fisicamente. No entanto, ao
considerar as ofertas para embarque futuro, os números se ampliam significativamente. As mercadorias disponíveis têm origem em Minas Gerais,
Goiás, São Paulo e Paraná, contemplando diversos padrões de qualidade.
A predominância de negociações baseadas em análise de amostras explica a dificuldade dos compradores em obter preços abaixo dos valores já
praticados no mercado. Este modelo de comercialização, que envolve avaliação prévia das amostras e acerto de volumes, resulta em
fechamentos de negócios ao longo do período pós-pregão.

Transações do Dia Anterior

Os negócios concretizados no pós-pregão de terça-feira apresentaram os seguintes valores para o feijão carioca:
 •Feijão extra (peneira 9,5): R$ 255,00 por saca
 •Feijão extra (peneira 8,5): R$ 235,00 por saca
 •Feijão comercial (peneira 8) com peneira alta: R$ 210,00 por saca
 •Feijão comercial (peneira 8): R$ 225,00 por saca

Perspectivas de Preços

As indicações do mercado apontam para manutenção dos patamares atuais de preços. O volume de ofertas disponível é considerado suficiente
para sustentar a estabilidade, sem perspectivas de recuo nas cotações no curto prazo.

Feijão Preto em Situação Distinta

No segmento do feijão preto, as transações diretas com produtores concentram-se nas grandes marcas consolidadas. Na região do Brás, em São
Paulo, os negócios intermediados por corretores da bolsa ocorrem, porém com ressalvas quanto às referências de preços devido às condições
específicas das cargas.
Mercadorias classificadas como extra foram comercializadas a R$ 200,00 por saca, mas em condições especiais envolvendo produtos ensacados e
beneficiados. Para negócios em condições normais, as referências de mercado não ultrapassam R$ 180,00 por saca, o que representa quebra no 

Pesquisa de Mercado


